
Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 

portal da Prefeitura

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 008/2023 

Natividade - TO, 02 de fevereiro de 2023.

“Dispõe sobre a exoneração da Diretora de Turismo 
e Cultura, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma da Lei 
Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar a Sra. Esly da Silva Carneiro, portadora 
do RG 400.306 SSP/TO e CPF sob o n° 989.638.481-91, do cargo em 
comissão de Diretora de Turismo e Cultura.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 01 de fevereiro de 2023, revogando 
todas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do Tocantins, aos 02 
(dois) dias do mês de fevereiro de 2023.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 009/2023 

Natividade - TO, 02 de fevereiro de 2023.

“Dispõe sobre a exoneração de Assessora do(a) 
Secretária(o) Municipal de Turismo e Cultura, e dá 
outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma da Lei 
Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art.1° - Exonerar a Sra. NAYANE DE ARAÚJO REIS, 
portadora do RG 918.057 SSP/TO e inscrita no CPF sob o n° 
031.579.611-10, do cargo em Comissão de Assessora do(a) Secretária(o) 
Municipal de Turismo e Cultura.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 31 de janeiro de 2023, revogando as 
disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do Tocantins, aos 02 
(dois) dias de fevereiro de 2023.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal 

ANO III, QUINTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023 110

PORTARIA N° 010/2023 

Natividade - TO, 02 de fevereiro de 2023.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora efetiva lotada na 
Secretaria Municipal de Administração no cargo em comissão de 
Chefe de Serviços da Secretaria Geral de Natividade - TO, e dá outras 
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma da Lei 
Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art.1° - Exonerar a Sra. Luanda Damaceno da Silva, portadora 
do RG 6.581.792 SSP/GO e CPF sob o n° 055.917.255-97, do cargo em 
comissão de Chefe de Serviços da Secretaria Geral de Natividade - TO.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 31 de janeiro de 2023, revogando as 
disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do Tocantins, aos 02 
(dois) dias do mês de fevereiro de 2023.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 011/2023 

Natividade - TO, 02 de fevereiro de 2023.

“Dispõe sobre a exoneração de servidor lotado na 
Secretaria Municipal de Assistência Social no cargo 
em comissão de Assessor de Serviços Sociais de 
Natividade-TO, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma da Lei 
Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art.1° - Exonerar o Sr. Jucelino Tiago da Silva, portador do RG 
n° 3.271.781 SSPPC/BA e CPF sob o n° 296.746.465-15, do cargo em 
comissão de Assessor de Serviços Sociais de Natividade-TO.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos para o dia 31 de janeiro de 2023, revogando 
as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do Tocantins, aos 02 
(dois) dias do mês de fevereiro de 2023.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal 



QUINTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 110

2
PORTARIA N° 012/2023 

Natividade - TO, 02 de fevereiro de 2023.

“Dispõe sobre a exoneração de servidora lotada na 
Secretaria Municipal de Assistência Social no cargo 
em comissão de Assessora de Serviços Sociais de 
Natividade-TO, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma da Lei 
Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art.1° - Exonerar a Sra. Maria José de Oliveira Machado, 
portadora do RG n° 138.055 SSP/TO e CPF sob o n° 307.847.941-20, do 
cargo em comissão de Assessora de Serviços Sociais de Natividade-TO.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos para o dia 31 de janeiro de 2023, revogando 
as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do Tocantins, aos 02 
(dois) dias do mês de fevereiro de 2023.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 013/2023 

Natividade - TO, 02 de fevereiro de 2023.

“Dispõe sobre a nomeação de servidora lotada na 
Secretaria Municipal de Assistência Social no cargo 
em comissão de Assessora de Serviços Sociais de 
Natividade-TO, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma da Lei 
Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art.1° - Nomear a Sra. NAYANE DE ARAÚJO REIS, portadora 
do RG 918.057 SSP/TO e inscrita no CPF sob o n° 031.579.611-10, 
para exercer o cargo em comissão de Assessora de Serviços Sociais de 
Natividade-TO.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos para o dia 01 de fevereiro de 2023, revogando 
as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do Tocantins, aos 02 
(dois) dias do mês de fevereiro de 2023.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 014/2023 

Natividade - TO, 02 de fevereiro de 2023.

“Dispõe sobre a nomeação de Assessora do(a) 
Secretária(o) Municipal de Turismo e Cultura, e dá 
outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma da Lei 
Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art.1° - Nomear a Sra. . Maria José de Oliveira Machado, 
portadora do RG n° 138.055 SSP/TO e CPF sob o n° 307.847.941-20, 
para exercer o cargo em Comissão de Assessora do(a) Secretária(o) 
Municipal de Turismo e Cultura.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 01 de fevereiro de 2023, revogando 
as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do Tocantins, aos 02 
(dois) dias de fevereiro de 2023.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 015/2023 

Natividade - TO, 02 de fevereiro de 2023.

“Dispõe sobre a nomeação do servidor lotado na 
Secretaria Municipal de Administração no cargo em 
comissão de Chefe de Serviços da Secretaria Geral de 
Natividade - TO, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma da Lei 
Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art.1° - Nomear o Sr. Jucelino Tiago da Silva, portador do 
RG n° 3.271.781 SSPPC/BA e CPF sob o n° 296.746.465-15, para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviços da Secretaria Geral 
de Natividade - TO.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 01 de fevereiro de 2023, revogando 
as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do Tocantins, aos 02 
(dois) dias do mês de fevereiro de 2023.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 016/2023 

Natividade - TO, 02 de fevereiro de 2023.

“Dispõe sobre a nomeação de servidora efetiva lotada 
na Secretaria Municipal de Assistência Social no 
cargo em comissão de Assessor de Serviços Sociais 
de Natividade-TO, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma da Lei 
Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art.1° - Nomear a Sra. Luanda Damaceno da Silva, portadora 
do RG 6.581.792 SSP/GO e CPF sob o n° 055.917.255-97, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Serviços Sociais de Natividade-TO.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos para o dia 01 de fevereiro de 2023, revogando 
as disposições em contrário.



QUINTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 110

3
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do Tocantins, aos 02 
(dois) dias do mês de fevereiro de 2023.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 017/2023 

Natividade - TO, 02 de fevereiro de 2023.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde no cargo em comissão 
de Coordenadora da Sala de Vacina e de Enfermagem 
da Equipe 01 - Unidade Básica de Saúde do Divino 
Espírito Santo de Natividade - TO, e dá outras 
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma da Lei 
Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar a Sra. Raquel da Silva Correa, portadora do 
RG n° 800.546 SSP/TO e CPF sob o n° 015.893.911-52, do cargo em 
comissão de Coordenadora da Sala de Vacina e de Enfermagem da Equipe 
01 - Unidade de Saúde do Divino Espírito Santo de Natividade - TO.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando todas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do Tocantins, aos 02 
(dois) dias do mês de fevereiro de 2023.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 018/2023 

Natividade - TO, 02 de fevereiro de 2023.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde no cargo em 
comissão de Coordenadora de Enfermagem do HPP 
de Natividade - TO, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma da Lei 
Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art.1° - Exonerar a Sra. Carmenzita Bezerra de Carvalho 
Bender, portadora do RG n° 2.765.077 SSP/DF e CPF sob o n° 
007.869.941-00, do cargo em comissão de Coordenadora de Enfermagem 
do HPP de Natividade - TO.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando todas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do Tocantins, aos 02 
(dois) dias do mês de fevereiro de 2023.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 019/2023 

Natividade - TO, 02 de fevereiro de 2023.

“Dispõe sobre a nomeação da servidora lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde no cargo em comissão 
de Coordenadora da Sala de Vacina e de Enfermagem 
da Equipe 01 - Unidade Básica de Saúde do Divino 
Espírito Santo de Natividade - TO, e dá outras 
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma da Lei 
Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a Sra. Bruna Dulliny dos Santos, portadora 
do RG n° 784.881 SSP/TO e CPF sob o n° 048.233.721-40 , para 
exercer o cargo em comissão de Coordenadora da Sala de Vacina e de 
Enfermagem da Equipe 01 - Unidade de Saúde do Divino Espírito Santo 
de Natividade - TO.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando todas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do Tocantins, aos 02 
(dois) dias do mês de fevereiro de 2023.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 020/2023 

Natividade - TO, 02 de fevereiro de 2023.

“Dispõe sobre a nomeação da servidora lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde no cargo em comissão 
de Coordenadora de Enfermagem do HPP de 
Natividade - TO, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma da Lei 
Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art.1° - Nomear a Sra. Raquel da Silva Correa, portadora do 
RG n° 800.546 SSP/TO e CPF sob o n° 015.893.911-52, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenadora de Enfermagem do HPP de 
Natividade - TO.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando todas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MUNICIPAL DE NATIVIDADE, Estado do Tocantins, aos 02 
(dois) dias do mês de fevereiro de 2023.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal 


